
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

J V b J / /

Об организации профессионального обучения по профессиям рабочих, 
должностям служащих обучающихся 8 -11-х классов общеобразовательных 

организаций Тульской области в 2025 году

В целях организации профессионального обучения по профессиям рабочих, 
должностям служащих обучающихся 8-11-х классов общеобразовательных 
организаций Тульской области в 2025 году, в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 14.07.2023 № 534 «Об 
утверждении Перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение», Положением о деятельности центра 
опережающей профессиональной подготовки Тульской области, утвержденного 
приказом министерства образования Тульской области от 22.05.2024 № 834 «О 
внесении изменения в приказ министерства образования Тульской области 
от 01.10.2020 № 1261 «Об утверждении и перечня компетенций опережающей 
профессиональной подготовки Тульской области», на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Государственному профессиональному образовательному учреждению 
Тульской области «Тульский государственный машиностроительный колледж 
имени Никиты Демидова», структурному подразделению «Центр опережающей 
профессиональной подготовки» (далее -  ЦОПП), организовать профессиональное 
обучение по профессиям рабочих, должностям служащих обучающихся 8-11-х 
классов общеобразовательных организаций Тульской области в 2025 году.

2. Утвердить перечень центров профессионального обучения и основных 
программ профессионального обучения -  программ профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих и должностям служащих (далее -  Программа) для 
организации обучения школьников в 2025 году (приложение).

3. ЦОПП обеспечить:
3.1 информационное сопровождение реализации Проекта в Тульской 

области;
3.2 организацию размещения информации о Программах Центров обучения 

на сайте ЦОПП https://copp71.ru/programs/, доступ обучающихся к онлайн записи на 
участие в Программах;

3.3 направление графиков обучения на март-июнь в срок до 25 марта 2025 
года; в сен тябре -  д ек аб р е  -  в срок  д о  25 авгу ста  22025 года;

https://copp71.ru/programs/


3.4 выдачу документов обучающимся о прохождении профессионального 
обучения с присвоением рабочей профессии, должности служащего и советующего 
разряда или класса по завершении обучения;

3.5 внесение документов в федеральную информационную систему 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) квалификации, 
документах об обучении», модуль дополнительное профессиональное образование и 
профессиональное обучение в сроки, установленные федеральным 
законодательством;

3.6 предоставление текущей информации о ходе реализации Проекта и 
отчета об итогах в министерство образования Тульской области;

3.7 взаимодействие с органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, общеобразовательными 
организациями, расположенными на территории Тульской области по вопросам:

3.7.1 участия общеобразовательных организаций Тульской области в 
Программах;

3.7.2 разъяснения порядка участия в Программах обучающихся 8-11-х 
классов общеобразовательных организаций Тульской области, в том числе, с 
использованием цифровой платформы обеспечения деятельности ЦОПП;

3.7.3 организации взаимодействия общеобразовательных организаций 
Тульской области и Центров обучения;

3.7.4 получения документов обучающимся о прохождении 
профессионального обучения с присвоением рабочей профессии, должности 
служащего и советующего разряда или класса по завершении обучения;

3.8 взаимодействие с Центрами обучения по вопросам:
3.8.1 заключения договоров о сетевой форме реализации образовательных 

программ в рамках Проекта;
3.8.2 разработки и согласования Программ;
3.8.3 согласования календарных графиков и расписания занятий по 

Программам;
3.8.4 записи обучающихся на Программы;
3.8.5 организации и проведения обучения по Программам;
3.8.6 осуществления контроля реализации Программ;
3.8.7 информационного сопровождения Проекта.
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать:
4.1 организовать информирование подведомственных

общеобразовательных организаций о возможности профессионального обучения по 
профессиям рабочих, должностям служащих обучающихся 8-11-х классов в течение 
5 рабочих дней со дня получения настоящего приказа;

4.2 содействовать привлечению к обучению по профессиям рабочих, 
должностям служащих обучающихся профильных предпрофессиональных классов 
по соответствующему профилю;

4.3 организовать размещение информации о Проекте на официальных 
сайтах образовательных организаций и на официальных страницах в социальных 
сетях;



4.4 согласовать с ЦОПП и/или Центрами обучения участие
общеобразовательных организаций Тульской области в Программах;

5. Центрам обучения, обеспечить:
5.1 заключение договоров с ЦОПП о сетевой форме реализации 

образовательных программ;
5.2 разработку (актуализацию) и согласование Программ с ЦОПП;
5.3 организацию учебного процесса по Программам, согласованным с

ЦОПП;
5.4 зачисление обучающихся 8-11-х классов общеобразовательных

организаций Тульской области на обучение по Программам.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента среднего профессионального образования, развития педагогических и 
управленческих кадров министерства образования Тульской области Е. А. Маклину.

Министр образования 
Тульской области о.А. Осташко

Исп.: Никишина Кристина Юрьевна,
Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб. 26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства 

образования Тульской области

ПЕРЕЧЕНЬ
перечень центров обучения и основных программ профессионального 

обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих для 
организации обучения школьников в период с февраля по декабрь 2025 года

Контактное лицо от ГПОУ ТО

№
п/п

Муниципальное
образование

Наименование
центра

обучения

Код 
профессии 
(если есть)

Наименование
профессии

Наименование 
программы 

профессионально 
го обучения

Планируемы 
сроки 

проведения 
(дд.мм.гггг -  
дд.мм.гггг)

Планируемое 
количество 

обучающихся 
(человек /  

групп)

Ф.И.О.,
должность

Контактный 
телефон, 
эл. почта

1. г. Алексин ГПОУ т о  
«Алексинский 

машиностроител 
ьный техникум»

19460 Фотограф Основы цифровой 
фотографии

октябрь-декабрь 15/1 группа Кузьмина
Татьяна

Альбертовна

8(48753)49317
T.Albertovna@

mail.ru

2. г. Алексин ГПОУ ТО 
«Алексинский 

машиностроител 
ьный техникум»

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности 

населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор 
в компетенции 
«Графический 

дизайн»

сентябрь-ноябрь

октябрь-декабрь

15 / 1  группа 

15 /1  группа

Кузьмина
Татьяна

Альбертовна

8(48753)49317
T.Albertovna@

mail.ru

3. Белевский район ГПОУ ТО - Консультант в Основы март-апрель 2 5 / 1  группа Степанова 89509112734



«Тульский 
колледж 

профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

области
развития

цифровой
грамотности

населения
(цифровой
куратор)

администрировани 
я и продвижения 
социальных сетей

октябрь-декабрь
2 5 / 1  группа

Ольга
Александров

на,
руководител

ь
МЦПКиНФ

О

zo-
tkpti

s@yandex.ru

4. Богородицкий
район

ГПОУ ТО 
«Богородицкий 
политехнически 

й колледж»

16472 Пекарь Юный пекарь март-апрель 10 / 1  группа Фетисова
Екатерина

Викторовна,
преподавате

ль

89156983967;
katerina-

fetisova84@ma
il.ru

5. Богородицкий
район

ГПОУ ТО 
«Богородицкий 
политехнически 

й колледж»

16675 Повар Кулинарный
калейдоскоп

март-апрель 1 0 / 1  группа Фетисова
Екатерина

Викторовна,
преподавате

ль

89156983967;
katerina-

fetisova84@ma
il.ru

6. Богородицкий
район

ГПОУ ТО 
«Богородицкий 
политехнически 

й колледж»

19601 Швея Волшебная иголка март-апрель 10 / 1  группа Ядыкина
Марина

Викторовна,
методист

89612660176;
marina.yadikin
a2015@yandex

.ru

7. Богородицкий
район

ГПОУ ТО 
«Богородицкий 
политехнически 

й колледж»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Алгоритмус март-апрель 10 /1  группа Раев
Александр

Владимиров
ич,

преподавате
ль

89030382665;
gaambit@mail.

ru

8. Богородицкий
район

ГПОУ т о  
«Богородицкий 
политехнически 

й колледж»

14618 Монтажник 
радиоэлектрон 
ной аппаратуры 

и приборов

Электроника Kids март-апрель 14 / 1  группа Золотых
Артур

Сергеевич,
преподавате

89534341264;
silius@yandex.

ru

mailto:s@yandex.ru


ль

9. г. Донской ГПОУ ТО 
«Донской 

политехнически 
й колледж»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Оператор 1C сентябрь-
декабрь

2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

10. г. Донской ГПОУ ТО 
«Донской 

политехнически 
й колледж»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Разработчик web и 
мультимедийных 

приложений

март-май 2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

И . г. Донской ГПОУ ТО 
«Донской 

политехнически 
й колледж»

Консультант в 
области 
развития 
цифровой 

грамотности 
населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор 
в компетенции 
«Веб-дизайн»

сентябрь-
декабрь

2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

12. г. Донской ГПОУ ТО 
«Донской 

политехнически 
й колледж»

Консультант в 
области 
развития 
цифровой 

грамотности 
населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор 
в компетенции 
«Графический 

дизайн»

сентябрь-
декабрь

20 /1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

13. г. Донской ГПОУ то 
«Донской 

политехнически

Консультант в 
области 
развития

Цифровой куратор 
в компетенции 

«Основы дизайна:

март-май 2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon



й колледж» цифровой
грамотности

населения
(цифровой
куратор)

Figma» @tularegion.ru

14. г. Донской ГПОУ т о  
«Донской 

политехнически 
й колледж»

Консультант в 
области 
развития 
цифровой 

грамотности 
населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор 
в компетенции 

«Разработка 
компьютерных 

игр в среде 
UNITY»

март-май 2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

15. г. Донской ГПОУ т о  
«Донской 

политехнически 
й колледж»

16399 Официант Основы
ресторанного

сервиса

сентябрь-
декабрь

2 0 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

16. г. Донской ГПОУ т о  
«Донской 

политехнически 
й колледж»

16675 Повар Современные 
технологии в 

поварском деле

сентябрь-
декабрь

20 /1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

17. г. Донской ГПОУ т о  
«Донской 

политехнически 
й колледж»

19861 Электромонтер 
по ремонту 

и
обслуживанию
электрооборудо

ванию

Электромонтер сентябрь-
декабрь

15 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

18. г. Ефремов ГПОУ т о  
«Ефремовский 

химико-

16199 Оператор
электронно­

вычислительны

Цифровой куратор 
в компетенции 

«Мастер по

октябрь-декабрь 4 5 / 2  группы Тимохина
Анфиса

Алексеевна

84874165842



технологически 
й техникум»

х и
вычислительны 

х машин

обработке
цифровой

информации»

19. Кимовский район ГПОУ т о  
«Донской 

политехнически 
й колледж»

18511 Слесарь по 
ремонту 

автомобилей

Слесарь по 
ремонту 

автомобиля - 
автоэлектрик

сентябрь-
декабрь

2 5 / 1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

20. Кимов ский район ГПОУ ТО 
«Донской 

политехнически 
й колледж»

19601 Швея Швея март-май 15/1  группа Макосова
Елена

Сергеевна

8
(48746)50532
spo.politehdon
@tularegion.ru

21. Киреевский район ГПОУ т о  
«Болоховский 

машиностроител 
ьный техникум»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Оператор 
электронно- 

вычислительных и 
вычислительных 

машин

октябрь-декабрь 20/1 группа Лагоша
Ольга

Николаевна

89109454248,
olga.lagosha@t
ularegion.org

22. Киреевский район ГПОУ т о  
«Болоховский 

машиностроител 
ьный техникум»

18511 Слесарь 
по ремонту 

автомобилей

Слесарь по 
ремонту 

автомобилей

октябрь-декабрь 40/2 группы Лагоша
Ольга

Николаевна

89109454248,
olga.lagosha@t

ularegion.org

23. г. Новомосковск ГПОУ ТО 
«Новомосковски 

й техникум 
пищевых 

биотехнологий »

11583 Швея Декорирование
одежды

октябрь-декабрь 2 5 / 1  группа Бычкова
Любовь

Васильевна,
заведующий

службой
развития

социального
партнерства

89534301259,
social.ntpb@tul

aregion.org

24. г. Новомосковск ГПОУ ТО 
«Новомосковски

16399 Официант Азы ресторанного 
сервиса

октябрь-декабрь 2 5 / 1  группа Бычкова
Любовь

89534301259,
social.ntpb@tul



й техникум 
пищевых 

биотехнологий»

Васильевна,
заведующий

службой
развития

социального
партнерства

aregion.org

25. г. Новомосковск ГПОУ ТО 
«Новомосковски 

й
многопрофильн 

ый колледж»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Современное 
программное 

обеспечение для 
работы офиса

март-апрель

март-апрель

апрель-май

сентябрь-
октябрь

октябрь-ноябрь

ноябрь-декабрь

2 5 / 1  группа

2 5 / 1  группа

2 5 / 1  группа

5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

Демидова 
Лариса 

Викторовна, 
заместитель 

директора по 
учебно- 

производств 
енной работе

89534367303
larisa-

demidova@mai
I.ru

26. г. Новомосковск ГПОУ то 
«Новомосковски 

й
политехнически 

й колледж»

18494 Слесарь по 
контрольно­

измерительным 
приборам и 
автоматике

Мастер КИП март-май 2 0 / 1  группа Ляпина
Ирина

Ивановна

89207778619
Spo.pk.novomo
skovsk@tulare

gion.ru

27. г. Новомосковск ГПОУ ТО 
« Новомосковски 

й
политехнически 

й колледж»

13321 Лаборант
химического

анализа

Лаборант
химического

анализа

сентябрь-
декабрь

2 5 / 1  группа Ляпина
Ирина

Ивановна

89207778619
Spo.pk.novomo
skovslc@tulare

gion.ru



28. Одоевский район ГПОУ ТО 
«Тульский 

колледж 
профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности 

населения 
(цифровой 
куратор)

Основы 
администрировани 
я и продвижения 
социальных сетей

октябрь-декабрь 2 0 / 1  группа Степанова
Ольга

Александров
на,

руководител
ь

МЦПКиНФ
О

89509112734
zo-

tkpti
s@yandex.ru

29. Суворовский
район

ГПОУ ТО 
«ТТЭК им. А.Г. 

Рогова» 
структурное 

подразделение 
г.Суворов

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Цифровой
пользователь

октябрь-ноябрь 5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

Клипперт
Людмила
Егоровна,

заместитель
руководител

я
структурног

о
подразделен 

ия г. 
Суворов

89207590702
npo.profuch34
@tularegion.ru

30. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

государственны 
й

технологически 
й колледж»

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности 

населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой этикет март-май

октябрь-декабрь

2 5 / 1  группа 

2 5 / 1  группа

Филиппова
Яна

Юрьевна,
методист
МЦПК

89509093907
sp

o.tgtk@tularegi
on.ru

31. г. Тула ГПОУ то 
«Тульский 

государственны 
й

технологически

Оператор 
беспилотных 
авиационных 

систем (с 
максимальной

Эксплуатация и 
обслуживание 
авиационных 
беспилотных 

систем

март-май

март-май

12 /1  группа 

12 / 1  группа

Филиппова
Яна

Юрьевна,
методист

МЦПК

89509093907
sp

o.tgtk@tularegi
on.ru

mailto:s@yandex.ru


й колледж» взлетной 
массой 30 

килограммов и 
менее)

сентябрь-
декабрь

октябрь-декабрь

12 / 1  группа 

1 2 / 1  группа

32. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

16399 Официант Ресторанный
сервис

март-апрель 

октябрь-декабрь

5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

2 5 / 1  группа

Степанова
Ольга

Александров
на,

руководител
ь

МЦПКиНФ
О

89509112734
zo-

tkpti
s@yandex.ru

33. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

16437 Парикмахер Базовый курс 
парикмахера

октябрь-декабрь 2 5 / 1  группа Степанова
Ольга

Александров
на,

руководител
ь

МЦПКиНФ
О

89509112734
zo-

tkpti
s@yandex.ru

34. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

12901 Кондитер Лаборатория
кондитера

октябрь-декабрь 2 5 / 1  группа Степанова
Ольга

Александров
на,

руководител
ь

МЦПКиНФ
О

89509112734
zo-

tkpti
s@yandex.ru

35. г. Тула ГПОУ ТО 16675 Повар Лаборатория октябрь-декабрь 2 5 / 1  группа Степанова 89509112734

mailto:s@yandex.ru
mailto:s@yandex.ru
mailto:s@yandex.ru


«Тульский 
колледж 

профессиональн 
ых технологий и 

сервиса»

повара Ольга
Александров

на,
руководител

ь
МЦПКиНФ

О

zo-
tkpti

s@yandex.ru

36. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

15220 Облицовщик-
плиточник

Основы
облицовочных

работ

сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

37. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

14621 Монтажник 
санитарно­

технических 
систем и 

оборудования

Основы монтажа 
системы 

водоснабжения

сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

38. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

Монтажник
каркасно­
обшивных

конструкций

Основы монтажа 
каркасно­
обшивных 

конструкций

сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

39. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

16347 Парикмахер Парикмахер сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

40. г. Тула ГПОУ ТО 16199 Оператор Оператор сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 89534267154

mailto:s@yandex.ru


«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

электронно­
вычислительны 

х машин

электронно-
вычислительных

машин

Денис 
Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

41. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 
технологий»

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности

Консультант в 
области развития 

цифровой 
грамотности

сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

42. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

16909 Портной Мода & Ремесло сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

43. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
колледж 

строительства и 
отраслевых 

технологий»

Ассистент
экскурсовода

(гида)

Ассистент
экскурсовода

(гида)

сентябрь-ноябрь 25/1 группа Пеняшкин 
Денис 

Анатольевич 
, заместитель 
директора по 

УПР

89534267154

44. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
областной 

медицинский 
колледж»

4962 Младшая
сестра

милосердия

Сестра
милосердия

апрель-май

сентябрь-
октябрь

12/1  группа 

12/1  группа

Ермакова
Мария

Александров
на,

заместитель 
директора по 

учебно­
практическо 

й работе

mariyabolotova
.8@mail.ru

mailto:8@mail.ru


45. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

педагогический 
колледж»

20434 Вожатый Вожатый -  
профессия лидера

октябрь-ноябрь 2 5 / 1  группа Морозова
Елена

Константино
вна

89509228089
spo.tpkl@ tular

egion.ru

46. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

государственны 
й

педагогический 
университет 

Л.Н. Толстого»

20434 Вожатый Школа вожатых 
«Будь в ТОПе»

март-май

октябрь-декабрь

1 00 /4  группы 
(по 25 человек) 
1 00 /4  группы 

(по 25 человек)

Шевелева
Алевтина

Александров
на

89207577584

47. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

сельскохозяйств 
енный колледж 

имени И.С. 
Ефанова»

13450 Рабочий
зеленого

хозяйства

Сити-фермер сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Песков Иван 
Сергеевич, 

заведующий 
отделением

89207774848

48. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

сельскохозяйств 
енный колледж 

имени И.С. 
Ефанова»

14986 Наладчик 
сельскохозяйст 
венных машин 

и тракторов

Юный механик сентябрь-
декабрь

75/3 группы 
(по 25 человек)

Песков Иван 
Сергеевич, 

заведующий 
отделением

89207774848

49. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

сельскохозяйств 
енный колледж 

имени И.С. 
Ефанова»

18103 Садовник Ландшафтный
дизайнер

сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Песков Иван 
Сергеевич, 

заведующий 
отделением

89207774848

50. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

сельскохозяйств

17798 Растилыцик
грибницы

Грибная ферма сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Песков Иван 
Сергеевич, 

заведующий

89207774848



енный колледж 
имени И.С. 
Ефанова»

отделением

51. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 

сельскохозяйств 
енный колледж 

имени И.С. 
Ефанова»

18756 Средовар Микробиология в 
сельском 
хозяйстве

сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Песков Иван 
Сергеевич, 

заведующий 
отделением

89207774848

52. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
техникум 

социальных 
технологий»

16199 Оператор 
электронно­

вычислительны 
х и

вычислительны 
х машин

Ввод и обработка 
цифровой 

информации

сентябрь-
декабрь

5 0 / 2  группы 
(по 25 человек)

Клыгина 
Ольга 

Викторовна, 
заместитель 

директора по 
учебной 
работе

8
(4872)475178
89030378599

olgaklygina@t
ularegion.org

53. г. Тула ГПОУ ТО 
«Тульский 
техникум 

социальных 
технологий»

19601 Фотограф Основы цифровой 
фотографии

сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Клыгина 
Ольга 

Викторовна, 
заместитель 

директора по 
учебной 
работе

8
(4872)475178
89030378599

olgaklygina@t
ularegion.org

54. Узловский район/ 
г. Тула

ГПОУ т о  
«Тульский 

железнодорожн 
ый техникум им. 
Б. Ф. Сафонова»

15406 Обходчик пути 
и

искусственных
сооружений

Основы 
обслуживания 

железных дорог

октябрь-ноябрь 100/ 4 группы 
(2 группы по 
25 человек 
Узловая, 2 

группы по 25 
человек Тула)

Ермаков
Сергей

Владимиров
ич

89207457701
sergey.

ermakov@tular
egion.ru

55. Узловский район ГПОУ ТО 
«Узловский 

политехнически

12968 Контролер
качества

Контролер
качества

сентябрь-
декабрь

2 5 / 1  группа Шинкарева
Анна

Михайловна

89997957985
Anna.Shinkare
va3@tularegio



й колледж» n.ru
56. Узловский район ГПОУ т о  

«Узловский 
политехнически 

й колледж»

13321 Лаборант
химического

анализа

Основы
лабораторного

анализа

сентябрь-
декабрь

2 5 / 1  группа Шинкарева
Анна

Михайловна

89997957985
Anna.Shinkare
va3@tularegio

n.ru
57. Узловский район ГПОУ ТО 

«Узловский 
политехнически 

й колледж»

Консультант в 
области 
развития 
цифровой 

грамотности 
населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор сентябрь-
декабрь

2 5 / 1  группа Шинкарева
Анна

Михайловна

89997957985
Anna.Shinkare
va3@tularegio

n.ru

58. Чернский район ГПОУ т о  
«Чернский 

профессиональн 
о-

педагогический
колледж»

20434 Вожатый Вожатый. 
Навигатор твоих 

возможностей

март-май

сентябрь-ноябрь

10/1  группа 

15 /1  группа

Васильева
Елена

Александров
на,

заместитель 
директора по 

УМР

89038429380
elen

a.vasileva@tul
aregion.org

59. Щекинский район ГПОУ т о  
«Щекинский 

политехнически 
й колледж»

13321 Лаборант
химического

анализа

Современный
химический

анализ

сентябрь-
декабрь

8 0 / 4  группы 
(по 20 человек)

Тимохина
Светлана
Юрьевна,

заведующий
производств

енной
практикой

8(48751)54654
timohinasvetla
na@tularegion.

org

60. Щекинский район ГПОУ т о  
«Щекинский 

политехнически 
й колледж»

13450 Рабочий
зеленого

хозяйства

Рабочий зеленого 
хозяйства

сентябрь-
декабрь

2 0 / 1  группа Тимохина
Светлана
Юрьевна,

заведующий
производств

8(48751)54654
timohinasvetla
na@tularegion.

org



енной
практикой

61. Ясногорский
район

ГПОУ ТО 
«Ясногорский 

технологически 
й техникум»

Консультант в 
области 
развития 

цифровой 
грамотности 

населения 
(цифровой 
куратор)

Цифровой куратор 
в компетенции 
«Графический 

дизайн»

сентябрь-
декабрь

7 5 / 3  группы 
(по 25 человек)

Комаровская 
Анастасия 
Олеговна, 

заведующий 
методически 
м кабинетом

89207578551
anastasiya.kom
arovskaya@tul

aregion.org

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко


